¹⁴ *Fedón*, 67c; concretamente, ????? ???? ???? ???... ????? ????'?????

¹⁵ “Otiosum enim hominem seductum existimat vulgus et securum et se contentum, *sibi viventem*, quorum nihil ulli contingere nisi sapienti potest. Ille solus scit *sibi vivere*: ille enim, quod est primum, scit vivere” (*Epistulae*, LV, 4-5).

¹⁶ “Magni, mihi crede, et supra humanos errores eminentis viri est nihil ex suo tempore delibari sinere, et ideo eius vita longissima est, quia, quantumcumque patuit, totum *ipsi vacavit*” (*De brevitate vitae*, VII, 5)

¹⁷ “Utique animus ab omnibus externis in se revocandus est: sibi confidat... sua suspiciat, recedat quantum potest ab alienis et *se sibi applicet*; damna non sentiat, etiam adversa benigne interpretetur” (*De tranquillitate animi*, XIV, 2).

¹⁸ “Suus nemo est... Audet quisquam de alterius superbia queri, qui *sibi ipse numquam vacat*?... Non est itaque quod ista officia cuiquam imputes, quoniam quidem, cum illa faceres, non esse cum alio volebas, sed *tecum esse non poteras*” (*De brevitate vitae*, II, 4-5).

¹⁹ Por ejemplo, “nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatur videatur ut exeamus e vita, laeti et agentes gratias pareamus emittique nos e custodia et levare vinclis arbitremur, ut aut in aeternam et plane in nostram domum *remigremus* aut omni sensu molestiaque careamus” (Cicerón, *Tusculanae disputationes*, I, xlix, 118).

No obstante, la mayor difusión de la idea pasa por la reformulación de San Agustín, que la vinculó con el motivo y parábola del regreso del hijo pródigo, símbolo o referente parabólico del redescubrimiento o de la “re-forma” de la imagen de Dios en el alma.²⁰ Estrechamente relacionado, sin embargo, con el célebre paso de las *Confesiones*, X, viii,15, en que incide con énfasis en la máxima delfica del ??? ??? ???? (‘conocerse a sí mismo’), en ocasión de significar que de poco sirve a los hombres conocer las montañas, el mar, los ríos, el océano o los astros, si no se se conocen a sí mismos, si no vuelven hacia sí,²¹ a su propio corazón.²² Todas estas idas y venidas, evidentemente, permitirán que el hombre logre desdoblarse, en cuerpo y alma (v. 11), para así poder “contemplarse” a sí mismo, y al mundo, y trascenderse, como recuerda el propio obispo de Hipona en uno de sus pasajes más célebres: “erigentes nos ardentiore affectu in id ipsum perambulavimus gradatim cuncta corporalia... Et venimus in mentes nostras et transcendimus eas” (*Confesiones*, IX, x, 24). Obsérvese la precisa indicación de San Agustín: en su vuelo llegaron hasta la altura de sus almas (“in mentes nostras”) y las pasaron, “ut attingeremus regionem ubertati indeficientis” (‘para llegar a la región de la abundancia perenne’). La difusión de este motivo o sus afines estuvo garantizada por varias vías: el muy conocido San Gregorio Magno, por ejemplo, tiene varios paralelos doctrinales (como muy bien ilustró fray Luis de Granada en su *Libro de la oración y meditación* y en otros célebres lugares), ya ilustrando el preceptivo examen de